
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 163/2025 

DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

*Republicada por incorreção 

 

Dispõe sobre a concessão de licença de interesse particular ao Sr. JOÃO 

PAULO DE SOUZA, servidor da Secretaria Municipal de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de 

suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

Considerando o requerimento do servidor acima mencionado e com 

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 

Grande);  

 

Considerando que o servidor tem mais de 10 (dez) anos de efetivo 

serviço público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença de interesse particular, pelo período de 1 (um) 

ano, ao servidor Sr. JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 1805045-1, 

motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura 

Municipal de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - A referida licença tem período de vigência de 02/04/2025 a  

01/04/2026.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 02 de abril de 2025. 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 08 de abril 

de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 164/2025 

DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. JOSIANY MARIA PIMENTA DA 

SILVA, do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Ensino 

Infantil vinculada à Secretaria de Educação, da Prefeitura Municipal de 

Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de 

suas atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Sra. JOSIANY MARIA PIMENTA DA SILVA, 

CPF/MF nº 016.866.654-58 do cargo em comissão de Chefe de 

Departamento de Ensino Infantil vinculada à Secretaria de Educação, da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01 de abril de 2025. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 08 de abril 

de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 165/2025 

DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. JOSIANY MARIA PIMENTA DA 

SILVA, para o cargo em comissão de Diretora da Creche Casulo do Bom 

Jesus, vinculada à Secretaria de Educação, da Prefeitura Municipal de 

Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de 

suas atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. JOSIANY MARIA PIMENTA DA SILVA, 

CPF/MF nº 016.866.654-58, para cargo em comissão de Diretora da 

Creche Casulo do Bom Jesus, vinculada à Secretaria de Educação, da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01 de abril de 2025. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 08 de abril 

de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 166/2025 

DE 10 ABRIL DE 2025  

 

Concede diárias ao Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, e dá 

outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 

VIEIRA DE MELO, atualmente exercendo a função de Prefeito 

Municipal, vinculado ao Gabinete do Prefeito 2 (duas) diárias ao valor 

unitário de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para fazer face às 

despesas de deslocamento, alimentação e estadia, quando em viagem a 

Capital Estadual Natal/RN, com a finalidade de participar da terceira 

edição do Congresso Conecta Municípios Potiguares, consolidado como 

o maior encontro municipalista do Estado do Rio Grande do Norte, que 

acontecerá no período de 09 a 11 de abril de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande – RN, em 10 de abril de 2025. 

 

Gilvanira Gondim de Moura Oliveira 

Sec. Mun. de Administração e Recursos Humanos 

 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 25033103 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 – SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia 

25 de abril de 2025, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. O 

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 

da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no 

endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser 

solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 

publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande - RN, 07 de abril 

de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

Ilustríssimo(a) Senhor(a) 

ANA MARIA PINHEIRO FERREIRA 

Representante Legal Perante o Pregão Eletrônico para Registros de Preço 

nº 3/2025 LUMINOZA COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 

HIDRAULICO E TELEF, CNPJ nº 70.047.329/0001-93 AV 

PRUDENTE DE MORAIS, 0, BARRO VERMELHO, Natal - RN/RN, 

CEP: 59022-545  

 

O Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos do Município de 

Campo Grande/RN vem por este meio, 

 

Considerando A ata de registro de preços nº 08/2023 oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 3/2025 - SRP, cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO, INCLUINDO 

LÂMPADAS, REATORES, CABOS, DISJUNTORES, TOMADAS, 

INTERRUPTORES, CONECTORES, ELETRODUTOS E DEMAIS 

ITENS CORRELATOS, DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN.”; 

 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Considerando os artigos 54, 55, 58, 77 e 78 da Lei 8.666/93, os quais 

trata dos contratos administrativos; 

 

Considerando bem como o item 11.1.C do Termo de Referência, as quais 

deixam evidente a obrigação da entrega do objeto dentro do prazo 

máximo de até 10 (vinte) dias, após Ordem de Serviço assinada pelos 

responsáveis. 

 

Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta 

as solicitações realizadas pelas ORDEN DE COMPRA Nº 326.001-2025, 

de acordo com a tabela 01, emitida respectivamente no dia 28 de março 

no ano de 2025, cujo descumprimento já está provocando graves 

transtornos ao Município de Campo Grande/RN, uma vez que o 

município está necessitando urgentemente do serviço do trator de esteiras; 

 

Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/ARP, 

acarreta as consequências previstas no termo de contrato, bem como no 

edital e no Termo de Referência, sem prejuízo da responsabilidade civil e 

criminal, produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e 

fiscal, além de outras sanções previstas artigos 86 e 87 da lei 8666/93; 

 

RESOLVE NOTIFICAR a empresa LUMINOZA COMERCIO DE 

MATERIAL ELETRICO HIDRAULICO E TELEF, CNPJ nº 

70.047.329/0001-93, situada na Av. PRUDENTE DE MORAIS, BARRO 

VERMELHO, Natal - RN/ - CEP: 59.022-545, doravante denominada 

CONTRATADA, representada neste ato pela Sr(a). ANA MARIA 

PINHEIRO FERREIRA, brasileiro(a), gerente, portador do CPF nº 

413.273.304-15, residente e domiciliado na Rua João Alves Flor, Nº 

3714, Candelária, Natal/RN, para que cumpra o objeto do contrato no 

prazo máximo de 03 (Três) dias úteis, a contar do recebimento desta 

notificação, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, 

dentre elas a suspensão de licitar e impedimento de contratar com a 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, pelo prazo de até dois 

anos, prevista na referida ata de registro de preços, multas legais e 

contratuais, além de abertura de processo de inidoneidade para contratar 

com a administração pública. Ou então, apresente justificativa 

devidamente fundamentada no prazo de 48h (Quarenta e oito horas) após 

recebimento desta, para o atraso na entrega do referido serviço, o qual, 

caberá ao Município de Campo Grande/RN, por sua aceitação. 

 

ITEM UND QTD 

VLR. 

UNITÁRI
O 

VLR. 

TOTAL 

0011122 - CABO 
CHUMBINHO 1,5mm – 

Especificações: Cabo 

Plastichumbo 2 X 1,50mm, 
CLASSE 1 Antichamas e ante 

propagação, para tensão até 

750v, NBR 8661  

Metro 100,0000 3,0000 300,00 

0011123 - CABO 
CHUMBINHO 2,5MM – 

Especificações: Cabo 

Plastichumbo 2 X 2,50mm, 
CLASSE 1 Antichamas e ante 

propagação, para tensão até 

750v, NBR 8661  

Metro 100,0000 4,0000 400,00 

0011132 - CABO PP 2 X 1,5 
MM – Especificações: Cabo PP 

500V 2x1,50mm² Preto. para 

tensões nominais até 450-750 
V. Condutor de fios de Cobre 

eletrolítico, têmpera mole, 

classe 5 de encordoamento 
(extraflexível). Cabos isolados 

com policloreto de vinila 

(PVC) de acor  

Metro 100,0000 3,2000 320,00 

0011134 - CABO PP 2 X 2,5 

MM - Especificações: Cabo PP 

500V 2x2,50mm² Preto. para 
tensões nominais até 450-750 

V. Condutor de fios de Cobre 

eletrolítico, têmpera mole, 
classe 5 de encordoamento 

(extraflexível). Cabos isolados 

com policloreto de vinila 
(PVC) de acor  

Metro 100,0000 3,8000 380,00 

0011160 - CHAVE DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA – 

Especificações: Chave 

Comando de Grupo 2x30A, 

sem disjuntor. acionada por 

relé fotelétrico ou relé fotimer. 
220V~ 50/60Hz  

Unidade 2,0000 207,9800 415,96 

0011181 - DISJUNTOR 

TRIPOLAR 30A - 

Especificações: Disjuntor 
Tripolar 30A Curva C – C30 

Mini DIN 5kA  

Unidade 2,0000 27,0000 54,00 

0011184 - DISJUNTOR 

TRIPOLAR 63A - 

Especificações: Disjuntor 
Tripolar 63A Curva C – C63 

Mini DIN 5kA  

Unidade 2,0000 29,0000 58,00 

0011186 - DISJUNTOR 

UNIPOLAR 10A – 
Especificações: Disjuntor 

Monopolar 10A Curva C - C10 

Mini DIN 5kA  

Unidade 5,0000 5,0000 25,00 



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

0011187 - DISJUNTOR 

UNIPOLAR 16A - 
Especificações: Disjuntor 

Monopolar 16A Curva C - C16 

Mini DIN 5kA  

Unidade 10,0000 5,0000 50,00 

0011188 - DISJUNTOR 

UNIPOLAR 20A - 
Especificações: Disjuntor 

Monopolar 20A Curva C – C20 

Mini DIN 5kA 

Unidade 5,0000 5,0000 25,00 

0011189 - DISJUNTOR 

UNIPOLAR 25A - 

Especificações: Disjuntor 

Monopolar 25A Curva C – C25 

Mini DIN 5kA  

Unidade 5,0000 5,0000 25,00 

0011190 - DISJUNTOR 

UNIPOLAR 30A - 
Especificações: Disjuntor 

Monopolar 30A Curva C – C30 

Mini DIN 5kA  

Unidade 5,0000 5,0000 25,00 

0011191 - DISJUNTOR 
UNIPOLAR 40A - 

Especificações: Disjuntor 

Monopolar 40A Curva C – C40 
Mini DIN 5kA  

Unidade 3,0000 5,9000 17,70 

0011192 - DISJUNTOR 
UNIPOLAR 50A - 

Especificações: Disjuntor 

Monopolar 50A Curva C – C50 
Mini DIN 5kA  

Unidade 3,0000 5,2000 15,60 

0011193 - DISJUNTOR 
UNIPOLAR 63A - 

Especificações: Disjuntor 

Monopolar 63A Curva C – C63 
Mini DIN 5kA  

Unidade 5,0000 5,9000 29,50 

0011288 - IDR 
MONOFÁSICO 63A – 

Especificações: Interruptor DR 

Diferencial Residual Bipolar 
63A 30mA, 2 Polos (bipolar), 

Classe AC  

Unidade 5,0000 35,0000 175,00 

0011289 - DPS CLASE II 45K 

– Especificações: DPS Protetor 
de Surtos Classe 2 45kA 275V 

Monopolar  

Unidade 3,0000 53,6300 160,89 

0011145 - CAIXA DE 

EMBUTIR QUADRADO 4 X 

2 – Especificações: Caixa de 
embutir 4x2, cor Amarelo, 

composição termoplástica não 
propagante de chama, saídas 

de:  1/2 ; 3/4 e 1 . Dimensões 

aproximadas de 5,9cm x 10cm 
x 4,55cm de acordo com as 

Normas: ABNT NBR IEC 

60670 e 

Unidade 30,0000 0,6900 20,70 

0011303 - QUADRO 

DISJUNTOR SOBREPOR 18 
24 COM BARRAMENTO - 

Especificações: Quadro 

Distribuição Sobrepor 18/24 
disjuntores, alojamento na 

borda das paredes para 

posicionar os barramentos 
NEUTRO e TERRA. Sistema 

de trilho por encaixe e suporte 

com regulagem de altura  

Unidade 1,0000 190,0000 190,00 

0011304 - QUADRO 

DISJUNTOR SOBREPOR 27 
36 COM BARRAMENTO - 

Especificações: Quadro 

Distribuição Sobrepor 27/36 
disjuntores, alojamento na 

borda das paredes para 

posicionar os 6 pares de 
barramentos NEUTRO e 

TERRA. Sistema de trilho por 

encaixe e suporte com 
regulagem 

Unidade 1,0000 370,0000 370,00 

0011206 - ESPELHO CEGO 4 

X 2 – Especificações: Placa 
Espelho Tampa Cega 4x2 

Parafuso Aparente, branco.  

Unidade 5,0000 1,9900 9,95 

0011208 - FECHO DENTADO 

3/4 – Especificações: Fecho 
dentado 3/4 para fita de aço 

para poste de concreto.   

Unidade 20,0000 1,0000 20,00 

0011216 - INTERRUPTOR 

COM TOMADA – 

Especificações: Conjunto de 1 
interruptor simples 1 tomada 

2P+T 1 de placa 4x2 com 

suporte, 10 A 250 V~ branco  

Unidade 5,0000 6,0000 30,00 



Pág. 5 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

0011218 - INTERRUPTOR 
DUPLO SIMPLES – 

Especificações: Conjunto de 2 

Interruptores Simples, com 
placa 4x2 e Suporte. Corrente 

nominal: 10A e tensão 

nominal: 250Vca - Branco  

Unidade 5,0000 5,0000 25,00 

0011219 - INTERRUPTOR 
INTERNO PARALELO 1 

SEÇÃO – Especificações: 

Conjunto de 1 Interruptor 
Paralelo, com placa 4x2 e 

Suporte. Corrente nominal: 

10A e tensão nominal: 250Vca 
– Branco.  

Unidade 2,0000 6,0000 12,00 

0011250 - PINO FEMEA 2P+T 
10ª – Especificações: Pino 

fêmea 2p+t branco 10A 250v 

Unidade 10,0000 2,5000 25,00 

0011251 - PINO FEMEA 2P+T 

20A – Especificações: Pino 
fêmea 2p+t branco 20A 250v  

Unidade 2,0000 2,5000 5,00 

0011252 - PINO MACHO 

2P+T 10A – Especificações: 
Plugue Pino Macho 180° 2P+T, 

corpo em material 

termoplástico de alta 

qualidade; Pinos e contatos em 

latão; Ligação dos condutores 

através de bornes parafusados; 
Capacidade elétrica: 10A em 

tensões de até 250V~; certif  

Unidade 10,0000 2,5000 25,00 

0011253 - PINO MACHO 
2P+T 20A – Especificações: 

Plugue Pino Macho 180° 2P+T, 

corpo em material 
termoplástico de alta 

qualidade; Pinos e contatos em 

latão; Ligação dos condutores 
através de bornes parafusados; 

Capacidade elétrica: 20A em 

tensões de até 250V~; certif  

Unidade 2,0000 2,5000 5,00 

0011272 - Tomada com 2 

entradas e com 1 interruptor – 
Especificações: Conjunto 

Interruptor Paralelo Com 2 

Tomadas 2P+T 10A 250V 4X2 
Branco   

Unidade 10,0000 5,0000 50,00 

0011273 - Tomada com 2 

entradas - Especificações: 
Conjunto 2 Tomadas 2P+T 

10A 250V com Placa 4X2. 

Branco  

Unidade 10,0000 4,0000 40,00 

0011274 - Tomada com 3 

entradas Especificações: 
Conjunto 3 Tomadas 2P+T 

10A 250V com Placa 4X2. 

Branco  

Unidade 10,0000 7,5000 75,00 

0011275 - Tomada com 1 

entradas Especificações: 

Conjunto 1 Tomada 2P+T 10A 
250V com Placa 4X2. Branco  

Unidade 10,0000 3,5000 35,00 

0011276 - Tomada com 1 

entradas Especificações: 

Conjunto 1 Tomada 2P+T 20A 
250V com Placa 4X2. Branco  

Unidade 2,0000 5,0000 10,00 

0011319 - FILTRO DE LINHA 

RÉGUA EXTENSORA – 
Especificações: Filtro de Linha 

Régua Extensora com 5 

Tomadas de 10A - 2500W de 
Potência - Bivolt 110/220V, 

com fusível de proteção, cabo 
com 1,5 Metro de 

comprimento, anti chamas.  

Unidade 5,0000 39,0000 195,00 

      TOTAL: 3.619,30 

 

 

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de 

Campo Grande/RN no endereço eletrônico: 

www.campogrande.rn.gov.br. 

 

Campo Grande/RN, 10 de abril de 2025. 

 

Francisco Fernandes Pimenta Neto 

Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos 

 

 

 

 

 

  

  



Pág. 6 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0506                                                                     Quinta-feira, 10 de abril de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 


